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ABSTRAK 

 

Dalam rangka meningkatkan kualitas pelayanan pajak terhadap wajib 

pajak, Direktorat Jenderal Pajak menerapkan surat pemberitahuan elektronik (e-

SPT) dalam pelaporan pajak. Rumusan masalah dibahas dalam penelitian ini 

adalah seberapa besar pengaruh penerapan e-SPT terhadap kepatuhan wajib pajak 

badan dalam melaporkan SPT. Tujuan dari penelitian ini adalah  untuk 

mengetahui pengaruh dari penerapan elektronic SPT (e-SPT) terhadap kepatuhan 

wajib pajak badan dalam melaporkan SPT. 

Penelitian ini menggunakan metode kuantitatif dan data penelitian 

diperoleh dari kuesioner (primer) serta studi kepustakaan. Kuesioner dalam 

penelitian ini disebarkan kepada wajib pajak pada Kantor Pelayanan Pajak 

Pratama Jakarta Kebayoran Baru Tiga yang telah terdaftar menggunakan e-SPT 

dengan jumlah kuesioner sebanyak 98 responden. 

Pengaruh dari penerapan e-SPT terhadap kepatuhan wajib pajak badan 

dalam melaporkan SPT adalah sebesar 51,4%, sisanya 48,6% dipengaruhi oleh 

faktor lain diluar penelitian. Hasil uji hipotesis didapat bahwa Ha diterima dan Ho 

ditolak artinya bahwa penerapan e-SPT berpengaruh terhadap kepatuhan wajib 

pajak. 

 

Kata Kunci : Pajak, e-SPT, kepatuhan wajib pajak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

 

 

In order to improve the quality of tax services to taxpayers, the 

Directorate General of Taxation implement electronic notification letter (e-SPT) 

in tax reporting. The problems addressed in this study is how much influence the 

implementation of e-tax return on tax compliance in reporting entity SPT. The 

purpose of this study was to determine the effect of the application of elektronic 

SPT (e-SPT) on tax compliance in reporting entity SPT. 

This study uses quantitative methods and research data obtained from the 

questionnaire (primary) and the study of literature. The questionnaire in this 

study distributed to taxpayers on the Tax Office Pratama Jakarta Kebayoran Baru 

Three who have registered to use e-SPT with a number of questionnaires as much 

as 98 respondents. 

The effect of the application of e-tax return on tax compliance in the 

reporting entity SPT is 51.4%, the remaining 48.6% is influenced by other factors 

beyond research. Hypothesis test results obtained that Ha Ho accepted and 

rejected it means that the implementation of e-SPT effect on tax compliance. 

 

Keywords: Taxes, e-tax return, the taxpayer compliance 
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